**m** Actiones. hereditariæ creditoribus competentes: secus in legatariis. vt. C. e. l. ij. & no. s. ea. l. §. j. & facit. C. de sen. pas. l. iij. Sed argu. contra. s. quando act. de pecu. est an. l. §. si præcepto. Sed ibi retinet seruum cum peculio, quod est iuris vniuersitas: & sic tenetur creditoribus peculiaribus. secus si esset res singularis, vel etiam facti vniuersitas, vt gregis: quia tunc non tenetur heres.

**n** Vindicaturum. subaudi, compertum est: licet possit si velit.

**o** Plerumque. ergo non semper: sed quando volunt. nam ius commune cum cæteris habent in talibus: vt Cod. qui testa. fa. pos. l. cum heredes. Sed quidam dicunt per hanc. l. quod nunquam debent retinere per. l. istam: sed certè hic dicit contrarium. Accursius.

**S** I cui purè. ] **C A S V S.** Titium institui mihi heredem, & purè reliqui libertatem Sticho seruo meo: & rogavi per fideicommissum dictum meum heredem Titium vt dicto Sticho restitueret hereditatem meam sub conditione si navis ex Asia veniret. pendente dicta conditione dicit dictus Titius heres sibi esse suspectam hereditatem. nunquid ad postulationem dicti Stichi cogitur eam adire pendente eadem conditione, & ei restituere? Et dicitur quòd sic. Sed quid si deficiat postea dicta conditio? certè non potest eripi dicto Sticho libertas quam iam consecutus erat adita hereditate, vt hic. veruntamen hereditas ei relicta ff. Infort.

per fideicommissum sub dicta conditione, non remanet ei: imò venditur per creditores hereditarios: vt supra eo. apud Iulianum. §. Antistia. & infra eo. postulante. circa principium. Sed quid si reliqui libertatem dicto Sticho in diem, & hereditatem purè per fideicommissum? nunquid heres meus habens eam suspectam interim cogitur adire? certe non, cum hereditas non possit restitui dicto Sticho nondum libero: & rursus non est interim heres meus cogendus præstare ei libertatem: quia cogere eum esset cōtra voluntatem meam testatoris. expectabitur ergo dies postquam dedi Sticho libertatem. [SI SVB CONDITIONE.] Institui mihi heredem Titium sub conditione, si ascenderet Capitolium: & rogavi eum quod restitueret hereditatem meam Seio, & decessi. postea Titius non vult dictæ conditioni parère, & adire hereditatem. certè prætor debet eum cogere parère conditioni, & adire hereditatem, & restituere eam Seio fideicommissario, si hoc vult Seius fideicommissarius. si autem dicta conditio non sit in facto, sed in dando, puta quia institui dictum Titium heredem sub conditione si daret ceterum Gaio, & heres non vult parère dictæ conditioni: offerente dicto Seio fideicommissario dictam pecuniam Gaio prædicto, cogitur heres adire & restituere hereditatem eidem fideicommissario. sed & quādo conditio fuit in facto, vt in principio huius. §. & heres recusat

**Princeps rogatus restituere hereditatem non solet quartam retinere, vel facere eam sibi suppleri si minus quàm quarta sibi relicta est. Alexand.**

Et heres institutus, rogatusque hereditatem restituere præcepta aliqua summa vel re: etiam si in præceptione minus quàm quarta pars esset, non amplius principem pati vindicaturum. Sed & si sine vlla præceptione rogatus fuerit hereditatem restituere: plerumque quarta donata est à principibus. & ita diuus Traianus & Hadrianus & Antoninus rescripserunt.

**Seruus qui per aditionem habilitatur ad recipiendam hereditatem, potest cogere heredem adire: secus si per aditionem non habilitaretur. Bartolus.**

**C XXXI. IDEM libro nono Institutionum.**

**S** I cui purè libertas, & per fideicommissum sub conditione hereditas relicta est: cogitur heres adire hereditatem si suspectam dicat, & restituere: & deficiente conditione libertas ei eripi nō potest. Si autem ei qui in diem libertatem accepit, hereditas per fideicommissum relicta fuerit, suspectam eam interim nō posse adiri, diuus Pius Cassio Hadriano rescripsit: cum non potest nōdum libero hereditas restitui: nec rursus contra voluntatem

eam implere, dabitur licentia fideicommissario implere factum: sicut & dictum est eum posse implere conditionem cum est in dando, nedum quòd possit cogere heredem adimplere factum, vt dixi in principio. §. & tunc si non impleuerit fideicommissarius dictum factum, necessitas imponetur heredi adire hereditatem. si autem conditio imposita heredi non sit in heredis potestate, sed sit forte casualis, puta quia institui eum heredem si navis ex Asia venerit: tunc ad officium prætoris non pertinet ad cogendum heredem eam adimplere, sed expectabitur conditio. Viuianus.

**Adire.** & sic compellitur adire pendente conditione, & restituere: vt hic, & s. eo. l. apud. §. fi. & l. ille à quo. in prin. Sed contra. s. eo. l. ita tamen. §. à patre. & l. §. sed & quoties. & l. sed & si ante diem. sed dic vt dicta. l. apud. in fi.

**Non potest.** quæ cōpetit adita hereditate, non ante: vt. §. titu. j. l. nam cum libertas. sed deficiente conditione hic quid fiet de hereditate? Respon. a venditionem faciendam, & soluendum creditoribus: vt. s. eo. l. apud. §. Antistia. & s. eo. l. postulante. Item quid ecōtra si hereditas purè, & libertas sub conditione relinquatur? Respo. vtrūque differtur in euentum conditionis: vt. s. de here. institui. l. Trebatius. §. seruo. & s. prox. respon.

**si autem à me ei.** aliàs si autem ei.

**In diem.** certam vel incertam: vel etiam si sub conditione: vt. s. de heredi. institui. l. Trebatius.